2

EXC.MUS P. D. MICHAËL DOUMITH
Episcopus Sarbensis Maronitarum

Venerabiles Patres,

Loquor nomine septuaginta Patrum ex Medio Oriente, ex Africa et Asia, pro quibus quaestio est gravissima.

Conceptus « Status confessionalis » quem ultima alinea pag. 5 intendit iustificare, modo generali et sine ulla distinctione, est prorsus aequivocus: eadem verba intelligi possunt de « Statu confessionali » apud christianos et de « Statu confessionali » apud non christianos.

Porro apud christianos, Status confessionalis non excludit, de se et saltem nunc, libertatem religiosam (licet non eandem libertatem agnoscat pro diffusionem cuiuscumque opinionis), nec necessario implicat discriminationem inter cives et « diminutionem capitis » propter rationem religiosam.

Est autem alia conceptio Status confessionalis, generatim diffusa apud non christianos, secundum quam non est plena libertas religiosa nisi credentibus et secundum quam lex religiosa est fons ipsius iuris civilis, ita ut soli fideles sint cives pleni iuris, qui autem fideles non sunt patiuntur discriminationem et, in rigore iuris, diminutionem capitis. Cuius discriminationis effectus, civiles et iuridicos, Status exsequi tenetur.

In hoc latet aequivocatio, quod Status confessionalis apud christianos non implicat nisi aliquem favorem honoris et commodi, dum apud alios veram discriminationem implicat quoad essentialia iura. Timendum ergo est, ne loquendo indiscriminatim de Statu confessionali ad iustificandum Statum ...¹ christianum (cui revera nemo adversatur), videamur approbare, praeter intentionem, inacceptabiles formas discriminationis. Ad tollendam aequivocationem, distinguendum esset inter alium et alium Statum confessionalem, quae distinctio fieri non potest quia erit non christianis iniuriosa et practice impossibilis.

Propter hanc ergo aequivocationem latentem et manentem et ne difficiliorem reddamus sortem minoritatum et missionum christianarum, melius est de hac re litigiosa tacere et ultimam alineam par. 5 tollere.

Concreta illustratio harum assertionum scripto *remissa est*² secretariatus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (confessionalem). ² remittetur (*cf. pag. 137*).

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis novam suffragationem proponit.

Secretarius generalis: Videatis, Patres venerabiles, pag. 32, cap. V, n. 17 [*cf. vol. IV, pars I, pag. 366, nn. 17-18*]. Patres venerabiles, *placetne* textus modo lectus?

3

EXC.MUS P. D. IUCUNDUS GROTTI

*Episcopus tit. Thunigabensis, prael. null. Acrensis et Puruensis**Venerabiles Patres,*